

**Информация
об исполнении бюджета Санкт-Петербурга, бюджета Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга,
бюджетов внутригородских муниципальных образований
Санкт-Петербурга за январь-февраль 2017 года**

Настоящая информация подготовлена на основе: Законов Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга на 2017 год и на плановый период 20187 и 2019 годов», информации Федеральной службы государственной статистики Территориального органа по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о социально-экономическом положении Санкт-Петербурга на 01.03.2017, отчета Комитета финансов Санкт-Петербурга об исполнении консолидированного бюджета Санкт-Петербурга и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга по состоянию на 01.03.2017, оперативной информации Комитета финансов Санкт-Петербурга об исполнении бюджета Санкт-Петербурга и другой информации.

Анализ ключевых показателей **социально-экономического развития Санкт-Петербурга** в январе-феврале 2017 года показал наличие восстановительного роста по большинству основных показателей.

Основные социально-экономические показатели	Январь-февраль, в % к аналогичному периоду предыдущего года	
	2017	2016
Индекс промышленного производства	101,3	101,1
Оборот организаций	109,0	103,7
Оборот розничной торговли	101,5	94,1
Оборот оптовой торговли	139,9	в 1,7 раза
Оборот общественного питания	103,0	104,1
Объем платных услуг населению	100,9	101,3
Объем работ по виду деятельности «Строительство»	105,1	103,5
Ввод в действие жилых домов, тыс. кв. м	119,6	104,2
Объем услуг по транспортировке и хранению (без субъектов малого предпринимательства)	104,1	x
Индекс потребительских цен	104,5	102,5

Необходимо отметить, что практически по всем основным социально-экономическим показателям в январе-феврале 2017 года зафиксирован рост.

Индекс промышленного производства по основным видам деятельности (далее – ИПП) в январе-феврале 2017 года (в % к январю-февралю 2016 года). По отраслям ИПП составил: обрабатывающие производства – 101,1 %; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 102,4 %; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 100,4 %; добыча полезных ископаемых – 128,1 %.

Наибольший рост ИПП в составе обрабатывающих производств пришелся на производство резиновых и пластмассовых изделий – 27 %, автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – 24,6 %. Наибольший спад в производстве компьютеров, электронных и оптических изделий – 27 %.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности составил 391 млрд. рублей. Основная доля объема отгруженных товаров пришлась на обрабатывающие производства – 88,3 % (абсолютное значение – 345,1 млрд. рублей), рост к январю-февралю 2016 года составил 21,4 %.

Объем работ по виду деятельности «Строительство» в январе-феврале 2017 года составил 37,8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 5,1 % больше, чем в январе-феврале 2016 года.

Ввод в действие жилых домов в январе-феврале 2017 года составил 950,8 тыс. кв.м, что на 19,6 % больше, чем в январе-феврале 2016 года. Лидерами по вводу кв.м стали следующие районы: Невский – 148,2 тыс. кв.м; Выборгский – 147,7 тыс. кв.м; Московский – 129,2 тыс. кв.м., Калининский – 128,1 тыс. кв.м.

Согласно данным Комитета по строительству¹ в 2017 году:

- в январе сдан ряд общегражданских объектов – например, главный производственный комплекс предприятия фармацевтической продукции (инъекционных лекарственных средств) в городе Пушкин, инженерно-лабораторный корпус для обработки промышленных технологий создания приоритетной морской техники в Кировском районе, электрическая подстанция 110/10-10 кВ «Авиагородок» в Московском районе. Введен в эксплуатацию ряд производственно-складских помещений, паркингов и зданий коммерческого назначения;

- в феврале сдано 13 объектов общегражданского назначения, в том числе выставочная галерея в Колпинском районе Санкт-Петербурга, автозаправочная станция «АЗС № 334» в Кировском районе Санкт-Петербурга, ряд объектов социальной инфраструктуры, производственных и коммерческих помещений.

¹ <http://gov.spb.ru/gov/otrasl/komstroy/statistic/development/>

Оборот оптовой торговли в январе-феврале 2017 года составил 1 074,7 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 39,9 % больше, чем в январе-феврале 2016 года.

Наибольший рост по отношению к аналогичному периоду прошлого года был отмечен при реализации следующих товаров:

- сахар белый свекловичный или тростниковый в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих добавок – 715,4 тонн (рост в 5,1 раза);
- топливо дизельное – 833,5 тыс. тонн (рост 39,5 %);
- мука – 279 тонн (рост 30,3 %).

Резкий спад произошел при реализации масел растительных – на 71,8 % (продано 166,9 тонн).

Оборот розничной торговли в январе-феврале составил 192,6 млрд. рублей (на 1,5 % больше, аналогичного периода предыдущего года). В структуре оборота розничной торговли удельный вес оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в январе-феврале 2017 года составил 36 %, непродовольственных товаров – 64%. При этом в январе-феврале 2017 года произошел спад оборота продовольственными продуктами (на 8,1 %), и рост оборота непродовольственных товаров – (на 7,8 %).

Индекс потребительских цен на товары и услуги составил 101,7 % к декабрю 2016 года, в том числе на: продовольственные товары составил 101,6 %, непродовольственные товары – 100,9 %; платные услуги населению – 102,7 %.

Занятость: в январе 2017 года в организациях (без субъектов малого предпринимательства) работало 1 467 тыс. человек, в том числе штатных работников – 94,6 %, на условиях совместительства – 2,8 % и по договорам гражданско-правового характера – 2,6 % от общего числа работающих.

Безработица: к концу февраля 2017 года в государственных учреждениях службы занятости населения состояло на учете 27,9 тыс. не занятых трудовой деятельностью граждан, из них 12,4 тыс. человек имели статус безработного.

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за январь 2017 года, составила 47 771 рубль. Реальная начисленная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в январе 2017 года составила 72,1 % к уровню декабря 2016 года и 106,4 % – к уровню января 2016 года.

По данным организаций наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства), сообщивших сведения о просроченной задолженности по заработной плате, по состоянию на 01.03.2017 суммарная задолженность составила 127 млн. рублей. Объем задолженности увеличился по сравнению с 01.02.2017 на 9 %, по сравнению с 01.03.2016 – на 12 %.

По предварительной оценке **численность постоянного населения** Санкт-Петербурга на 01.02.2017 составила 5 284,8 тыс. человек и с начала года увеличилась на 3,2 тыс. человек или на 0,1 %.

Результаты мониторинга и анализа исполнения за отчетный период 2017 года бюджетов Санкт-Петербурга, Территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ТФ ОМС) и внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга (далее – ВМО) характеризовались следующим.

1. В доходы бюджета Санкт-Петербурга с начала года мобилизовано 55 227 286,5 тыс. рублей или 11,4 % от годовых бюджетных назначений, что в номинальном выражении на 17,5 % больше, чем в соответствующем периоде прошлого года и обусловлено, в первую очередь, увеличением поступлений налога на прибыль организаций – на 38,3 %, налога на доходы физических лиц – на 13 %.

Данные об исполнении бюджета Санкт-Петербурга по основным доходобразующим источникам представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2017 год	Исполнено на 01.03.2017	
		сумма	%
Итого:	483 905 384,6	55 227 286,5	11,4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	470 282 181,5	52 934 222,9	11,3
из них:			
Налог на прибыль организаций	125 989 449,0	12 412 695,0	9,9
Налог на доходы физических лиц	221 281 741,0	28 005 294,9	12,7
Акцизы	21 476 854,2	1 941 797,3	9,0
Налоги на совокупный доход	15 619 575,8	995 343,3	6,4
Налог на имущество организаций	33 401 002,5	588 682,1	1,8
Транспортный налог	9 273 160,0	1 103 425,6	11,9
Земельный налог	5 581 296,5	1 311 267,3	23,5
Государственная пошлина	1 489 797,5	204 599,8	13,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	17 453 120,9	2 566 147,3	14,7
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	3 494 998,0	1 776 423,7	50,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 354 418,3	1 298 666,4	15,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 903 021,9	482 264,9	12,4
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	13 623 203,1	2 293 063,5	16,8

К числу основных доходных источников бюджета города за отчетный период традиционно относились: налог на доходы физических лиц – 50,7 %, налог на прибыль организаций – 22,5 %, доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности, – 4,6 %, акцизы – 3,5 %.

Исполнение доходной части бюджета Санкт-Петербурга обеспечено: на 95,8 % налоговыми и неналоговыми платежами, прирост которых составил

15,6 %, и на 4,2 % – безвозмездными поступлениями, увеличение в 1,8 раза.

2. Расходы бюджета Санкт-Петербурга исполнены в сумме 55 750 140,2 тыс. рублей или на 10,1 % от годовых бюджетных назначений.

По сравнению с аналогичным периодом 2016 года расходы увеличились на 8 005 305,4 тыс. рублей (на 16,8 %), что обусловлено увеличением темпов освоения бюджетных ассигнований по разделам: «Образование» – на 2 888 609,2 тыс. рублей (на 21,3 %), «Здравоохранение» – на 2 304 622,9 тыс. рублей (на 21 %), «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 1 319 710,8 тыс. рублей (на 43,2 %).

Данные об исполнении бюджетных обязательств Санкт-Петербурга по всем разделам классификации расходов представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование раздела	Бюджет на 2017 год	Исполнено на 01.03.2017		
		сумма	в процентах, к	
			бюджету	01.03.16
Итого:	553 725 712,0	55 750 140,2	10,1	116,8
Общегосударственные вопросы	28 901 906,4	2 553 512,0	8,8	108,6
Национальная оборона	143 962,5	4 458,0	3,1	99,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 793 106,3	338 601,3	8,9	113,5
Национальная экономика	138 172 700,1	6 912 476,5	5,0	101,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 323 875,9	4 375 392,8	7,9	143,2
Охрана окружающей среды	1 436 767,0	55 906,4	3,9	126,3
Образование	135 389 894,8	16 471 407,4	12,2	121,3
Культура, кинематография	19 239 400,2	1 100 843,4	5,7	121,6
Здравоохранение	89 837 521,7	13 272 340,2	14,8	121,0
Социальная политика	68 680 509,9	9 931 607,5	14,5	110,1
Физическая культура и спорт	9 786 271,9	579 029,4	5,9	110,2
Средства массовой информации	1 459 753,0	42 407,9	2,9	48,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	402 534,7	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	1 157 507,6	112 157,4	9,7	147,1

3. По разделам классификации расходов основной объем бюджетных обязательств Санкт-Петербурга был исполнен по разделам: «Образование» – 29,5 % (на 01.12.2016 – 28,4 %), «Здравоохранение» – 23,8 % (23 %), «Социальная политика» – 17,8 % (18,9 %), «Национальная экономика» – 12,4 % (14,3 %), «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 7,8 % (6,4 %).

4. Главными распорядителями бюджетных средств (далее – ГРБС) расходы исполнены по-прежнему с отклонениями от среднего уровня, данные о наибольших отклонениях представлены в таблице²:

² В аналитических целях выборка не учитывает оперативных данных о темпах кассового исполнения бюджета по расходам Комитетом финансов, который выступает главным распорядителем расходов по обслуживанию государственного долга Санкт-Петербурга, средств резервного фонда Правительства Санкт-Петербурга, а также межбюджетных трансфертов местным бюджетам.

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС	Бюджет на 20167 год	Исполнено на 01.03.2017	
		сумма	%
НАИМЕНЬШИЕ ТЕМПЫ ОСВОЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 2017 ГОДА			
Комитет по инвестициям Санкт-Петербурга	4 955 236,2	16 099,9	0,3
Комитет по строительству	23 049 862,9	154 270,8	0,7
Комитет по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга	3 166 714,5	25 043,2	0,8
Управление по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга	422 073,0	4 859,5	1,2
Комитет по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры	2 873 340,9	38 113,3	1,3
Комитет по транспорту	43 433 094,3	837 054,0	1,9
Комитет по энергетике и инженерному обеспечению	17 393 011,2	395 038,2	2,3
Комитет по печати и взаимодействию со средствами массовой информации	1 570 857,5	50 633,0	3,2
Комитет по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга	59 078 360,6	2 039 240,0	3,5
Комитет по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями	925 999,4	33 737,9	3,6
НАИБОЛЬШИЕ ТЕМПЫ ОСВОЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 2017 ГОДА			
Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга	50 768 488,8	8 787 544,2	17,3
Комитет по здравоохранению	73 647 339,7	12 216 384,0	16,6
Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга	17 514 947,9	2 812 907,5	16,1
Администрация Пушкинского района Санкт-Петербурга	7 070 071,1	1 011 452,1	14,3
Комитет по тарифам Санкт-Петербурга	98 597,1	13 910,1	14,1
Администрация Фрунзенского района Санкт-Петербурга	10 348 975,5	1 426 145,0	13,8
Администрация Невского района Санкт-Петербурга	11 811 061,5	1 626 478,6	13,8
Жилищный комитет	22 388 495,1	3 070 860,7	13,7
Комитет государственного финансового контроля Санкт-Петербурга	85 946,2	11 764,4	13,7
Комитет по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга	1 836 096,2	249 326,2	13,6

5. Государственные программы Санкт-Петербурга профинансированы на сумму 52 806 719,5 тыс. рублей, что составляет 10,2 % от годовых бюджетных ассигнований, при исполнении всех расходов на уровне 10,1 %, данные представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2017 год	Исполнено на 01.03.2017	
		сумма	%
Итого:	519 536 590,2	52 806 719,5	10,2
«Развитие здравоохранения»	89 515 927,9	13 256 367,0	14,8
«Развитие образования»	119 483 198,1	14 915 313,8	12,5
«Социальная поддержка»	64 086 687,9	10 161 223,5	15,9
«Развитие физической культуры и спорта»	15 260 626,5	1 129 442,8	7,4
«Развитие транспортной системы»	113 945 611,8	5 646 702,2	5,0
«Обеспечение законности, правопорядка и безопасности»	7 423 360,2	551 270,3	7,4
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергетики и энергосбережения»	18 039 624,6	444 287,1	2,5
«Развитие сферы культуры и туризма»	23 549 683,0	1 490 392,0	6,3
«Обеспечение доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами жителей»	34 076 823,4	3 315 520,8	9,7
«Благоустройство и охрана окружающей среды»	6 803 543,5	236 051,6	3,5

«Экономическое развитие и экономика знаний»	906 405,1	25 893,2	2,9
«Развитие промышленности, инновационной деятельности и агропромышленного комплекса»	2 998 438,8	8 536,9	0,3
«Содействие занятости населения»	1 556 546,1	126 730,4	8,1
«Развитие предпринимательства и потребительского рынка»	2 254 530,7	240 138,5	10,7
«Повышение эффективности государственного управления»	9 484 715,1	485 194,9	5,1
«Экономическое и социальное развитие территорий»	5 841 867,9	444 333,5	7,6
«Создание условий для обеспечения общественного согласия»	4 308 999,6	329 321,0	7,6

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года темпы роста кассовых расходов отмечены по 11 госпрограммам.

При этом за первые 2 месяца 2017 года из бюджета города предоставлены субсидии ресурсоснабжающим организациям на возмещение выпадающих доходов прошлых лет, связанных с применением тарифов для расчета размера платы за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению, предоставленные гражданам и творческим мастерским, в размере 1 788 674,7 тыс. рублей, что составляет 184,2 % от бюджетных ассигнований 2017 года.

6. Адресная инвестиционная программа (далее – АИП) исполнена в сумме 2 440 522,1 тыс. рублей (на 01.03.2016 – 2 276 543,6 тыс. рублей). При исполнении всех расходов бюджета Санкт-Петербурга в среднем на 10,1 %, общий объем капитальных вложений в рамках АИП за первые 2 месяца 2017 года составил 2,7 %.

В структуре ГРБС основной объем бюджетных ассигнований в рамках АИП освоен Комитетами: по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга (68,6 %), имущественных отношений Санкт-Петербурга (14,7 %), по энергетике и инженерному обеспечению (5,6 %), по строительству (2,2 %). Освоение ассигнований АИП по состоянию на 01.03.2017 основными ГРБС представлено в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС	Бюджетные назначения АИП		Исполнение на 01.03.			
	2017 года	2016 года	2017 года		2016 года	
			сумма	%	сумма	%
Всего:	90 329 956,9	88 668 894,8	2 440 522,1	2,7	2 276 543,6	2,6
Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга	11 276 467,2	10 366 568,5	359 960,3	3,2	0,0	0,0
Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга	29 546,6	65 584,3	0,0	0,0	17 703,6	27,0
Комитет по здравоохранению	152 293,6	297 774,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Комитет по информатизации и связи	353 574,8	375 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности	41 819,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Комитет по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга	1 222 816,8	1 300 043,7	0,0	0,0	131 906,0	10,1
Комитет по развитию	210 669,5	340 853,8	210 669,5	100,0	0,0	0,0

предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга						
Комитет по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга	44 218 459,3	39 365 538,6	1 674 174,9	3,8	1 111 011,8	2,8
Комитет по строительству	21 001 351,6	26 210 572,2	54 369,7	0,3	733 805,0	2,8
Комитет по транспорту	366 439,5	604 324,9	3 575,6	1,0	10 192,2	1,7
Комитет по энергетике и инженерному обеспечению	11 456 519,0	9 725 519,9	137 772,1	1,2	271 925,0	2,8

Освоение ассигнований АИП по состоянию на 01.03.2017 по основным отраслям городского хозяйства представлено в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование расходов	Бюджетные назначения АИП		Исполнение на 01.03.				Структура			
	2017 год	2016 год	2017 год		2016 год		Бюджета		Исполнения на 01.03.	
			сумма	%	сумма	%	2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
Всего:	90 329 956,9	88 668 894,8	2 420 712,3	2,7	2 276 543,6	2,6	100,0	100,0	100,0	100,0
Благоустройство	210 669,5	340 853,8	210 669,5*	100,0	0,0	0,0	0,2	0,4	8,7	0,0
Дорожное хозяйство	25 738 675,3	21 651 525,0	882 175,3	3,4	598 719,1	2,8	28,8	24,4	36,4	26,3
Дошкольное образование	2 532 818,0	3 096 101,0	0,0	0,0	49 540,3	1,6	2,8	3,5	0,0	2,2
Другие общегосударственные вопросы	5 466 163,7	7 672 775,9	359 960,3	6,6	133 400,0	1,7	6,1	8,7	14,9	5,9
Жилищное хозяйство	5 674 719,1	4 229 043,9	95,7	0,0	0,0	0,0	6,3	4,8	0,0	0,0
Здравоохранение	5 173 761,1	5 625 193,0	54 000,0	1,0	232 787,8	4,1	5,8	6,3	2,2	10,2
Коммунальное хозяйство	12 551 211,9	11 575 123,4	137 772,1	1,1	424 592,8	3,7	14,0	13,1	5,7	18,7
Культура	2 376 119,2	761 172,7	0,0	0,0	126,0	0,0	2,7	0,9	0,0	0,0
Обеспечение пожарной безопасности	91 465,8	117 639,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0
Общее образование	5 014 293,8	4 305 080,1	0,0	0,0	95 958,0	2,2	5,6	4,9	0,0	4,2
Охрана окружающей среды	41 819,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Связь и информатика	353 574,8	375 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	0,0	0,0
Социальная политика	433 109,8	449 706,2	0,0	0,0	18 949,2	4,2	0,5	0,5	0,0	0,8
Транспорт	20 078 153,4	20 037 332,3	775 765,3	3,9	679 190,0	3,4	22,4	22,6	32,0	29,8
Физическая культура и спорт	3 752 040,8	8 432 347,7	274,1	0,0	43 280,4	0,5	4,2	9,5	0,0	1,9

*) Средства 2017 года были предусмотрены и направлены на оплату восстановительной стоимости зеленых насаждений в соответствии с Актом от 15.07.2015.

7. В бюджет ТФ ОМС поступило доходов в сумме 14 520 636,9 тыс. рублей или 18,1 % от годовых бюджетных назначений (против 20,7 % в январе-феврале 2016 года), расходы исполнены на 9 636 282,5 тыс. рублей, что составляет 12,0 % от годовых бюджетных назначений (против 13,1 % в январе-феврале 2016 года).

Данные об исполнении бюджета ТФ ОМС представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2016 год	Исполнено на 01.03.2017		
		Сумма	в процентах к	
			Бюджету	01.03.2016
Доходы, всего	80 319 878,6	14 520 636,9	18,1	108,9
Налоговые и неналоговые доходы	62 700,2	86 117,5	в 1,3 раза	8,8
Безвозмездные поступления	80 257 178,4	14 434 519,4	18,0	116,8
Расходы, всего	80 319 878,6	9 636 282,5	12,0	114,1
Общегосударственные вопросы	534 483,3	71 828,3	13,4	111,1
Здравоохранение	79 785 395,3	9 564 454,2	12,0	114,2
Дефицит (-), Профицит (+)	0,0	+4 884 354,4	x	99,9

Доходы бюджета ТФ ОМС на 99,4 % сформированы за счет безвозмездных поступлений. На 01.03.2017 доходы ТФ ОМС, относительно аналогичного периода прошлого года, увеличились на 1 189 256 тыс. рублей (или на 8,9 %), в основном за счет роста объемов межбюджетных трансфертов, что обусловлено общим увеличением объемов межбюджетных трансфертов в 2017 году на 12 123 357,1 тыс. рублей или на 4,9 %.

Следует отметить перевыполнение уже на 01.03.2017 года годовых бюджетных назначений по прочим неналоговым доходам, формирование которых обусловлено полномочиями Фонда по осуществлению контрольных функций за использованием средств ОМС страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями, определенными Федеральным законом «Об обязательном медицинском страховании в РФ» (санкций к медицинским организациям за нарушения, выявляемые ТФ ОМС при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи), – в 1,3 раза (на 01.03.2016 – в 24,4 раза).

Расходы бюджета ТФ ОМС, относительно аналогичного периода прошлого года, выросли на 1 194 051,5 тыс. рублей (или на 14,1 %) и составили 9 636 282,5 тыс. рублей.

За отчетный период бюджет ТФ ОМС исполнен с профицитом в сумме 4 884 354,4 тыс. рублей, что на 4 795,5 тыс. рублей или 0,1 % меньше, чем за аналогичный период 2016 года, в то время как Законом Санкт-Петербурга «О бюджете Территориального обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» он утвержден сбалансированным по доходам и расходам.

8. Совокупное исполнение бюджетов ВМО за январь - февраль 2017 года характеризовалось положительными темпами роста, по сравнению

с аналогичным периодом прошлого года, данные представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Исполнено по состоянию на
--------------	---------------------------

	01.03.2017	01.03.2016	в процентах к 01.03.2016
Доходы, всего	1 530 173,3	1 239 463,0	123,4
Расходы, всего	863 686,2	765 571,3	112,8
Дефицит (-), профицит (+)	+ 666 487,1	+ 473 891,7	в 1,4 раза

Из бюджета Санкт-Петербурга за январь - февраль 2017 года оказана финансовая помощь бюджетам ВМО в виде:

Дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности – в сумме 112 157,4 тыс. рублей, перечисление которых производится ежемесячно в размере 1/12 части от общего объема дотаций, предусмотренных для соответствующего муниципального образования на финансовый год, за исключением случаев приостановки предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга (за исключением субвенций) при выявлении нарушений органами местного самоуправления соответствующего муниципального образования бюджетного или налогового законодательства РФ;

Субвенций в общей сумме 323 559,5 тыс. рублей на финансовое обеспечение исполнения органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по:

- организации и осуществлению уборки и санитарной очистки территорий – 57 115,4 тыс. рублей;

- составлению протоколов об административных правонарушениях – 39 тыс. рублей;

- выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье – 157 242,8 тыс. рублей;

- выплате денежных средств на вознаграждение приемным родителям – 58 735,4 тыс. рублей;

- по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – 50 426,9 тыс. рублей.

Предусмотренные в Законе Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» **субсидии** на осуществление благоустройства территорий муниципальных образований пока не предоставлялись.

Расходы бюджетов ВМО в отчетный период были исполнены в сумме 863 686,2 тыс. рублей, из них ассигнования: в области общегосударственных вопросов – 307 055 тыс. рублей (или 107,4 % к исполнению в предыдущем периоде), социальной политики – 193 185,1 тыс. рублей (или 124,2 %); жилищно-коммунального хозяйства – 181 649,2 тыс. рублей (или 137,3 %); культура, кинематография – 111 805,3 тыс. рублей (или 98,4 %).